1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ VĨNH CHÂU B

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND             Vĩnh Châu B, ngày        tháng 06 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

xã Vĩnh Châu B năm 2024

Căn cứ Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính
Phủ về việc quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết
khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. UBND xã Vĩnh Châu B báo cáo tình
hình thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chóng tham
nhũng 06 tháng năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO
1. Tình hình khiếu nại, tố cáo
Trong thời gian qua, UBND xã luôn quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt công tác

tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền
phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; giải quyết kịp thời các đơn thư
khiếu nại, tố cáo mới phát sinh, nhất là các vụ việc phức tạp, kéo dài, đông người,
các vụ việc liên quan đến đất đai, đã có quyết định giải quyết của cấp trên nhưng
người dân vẫn còn khiếu nại. Vì vậy, công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo
trên địa bàn đã đạt được nhiều kết quả tích cực, công tác tiếp dân giải quyết khiếu
nại, tố cáo ngày càng chu đáo, kịp thời, hướng dẫn nhân dân tận tình, có trách nhiệm
nên các vụ khiếu kiện phức tạp, kéo dài, đông người không xảy ra và không có tình
trạng người dân khiếu kiện vượt cấp.

UBND xã luôn quan tâm đến công tác tiếp công dân,    giải quyết khiếu nại –
tố cáo của công dân, xem đây là nhiệm vụ quan trọng phải thực hiện thường xuyên;
đã giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại – tố cáo mới phát sinh và nhất là rà soát
giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài, … Vì vậy, tình hình khiếu nại – tố
cáo trên địa bàn không có phát sinh, không xảy ra điểm nóng về khiếu nại – tố cáo.

2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo
- Cán bộ làm công tác giải quyết khiếu nại – tố cáo còn thiếu và hạn chế về

nghiệp vụ công tác giải quyết khiếu nại – tố cáo nên còn lúng túng trong việc tiếp
nhận, xử lý, đề xuất giải quyết đơn, thư khiếu nại của công dân.

- Nhận thức của người dân về chính sách, pháp luật khiếu nại – tố cáo và pháp
luật có liên quan còn hạn chế, một số trường hợp người dân mặc dù hiểu rõ các quy
định của pháp luật, song cố tình không chấp hành quyết định đã giải quyết đúng pháp
luật. Một số vụ việc khiếu nại – tố cáo đã được cấp có thẩm quyền giải quyết hợp

2

tình, hợp lý nhưng do có một số phần tử xúi giục, kích động nên người dân đã gửi
đơn khiếu nại, tố cáo vượt cấp đã gây mất ổn định tình hình ở địa phương.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI
QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân
- Ngay từ đầu năm UBND xã ban hành kề hoạch Tiếp công dân, quy chế tiếp

công dân, thành lập bộ phận tiếp công dân đồng thời bố trí phòng riêng để phục vụ
công tác tiếp công dân. Trong 06 tháng năm 2024, UBND xã đã tiếp 5 lượt công dân
trong đó: tiếp thường xuyên 5 lượt; tiếp định kỳ của lãnh đạo 0 lượt)

 - Phân loại đơn, vụ việc qua tiếp công dân
+ Khiếu nại: 0 đơn.
+ Tố cáo: 0 vụ việc.
+ Phản ánh, kiến nghị: 0 đơn.
2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn
- Tổng số đơn tiếp nhận: 00
- Số đơn đã xử lý: 0
- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 0
- Phân loại theo nội dung:
+ Số đơn, số vụ việc khiếu nại: 00 đơn.
+ Số đơn, số vụ việc tố cáo: 0 đơn
+ Số đơn, số vụ việc kiến nghị, phản ánh: 0 đơn.
- Phân loại theo tình trạng giải quyết
+ Số đơn, số vụ việc đã giải quyết: 0 đơn.
+ Số đơn, số vụ việc đang giải quyết: 0 đơn
+ Số đơn, số vụ việc chưa giải quyết: 0 đơn
-  Kết quả xử lý đơn
- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 0 đơn
- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0 đơn.
3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm

quyền:
- Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh thuộc thẩm quyền: Công tác tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết khiếu
nại luôn được UBND xã quan tâm thực hiện. Hiện nay trên địa bàn xã không xảy ra
vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền .

4. Phòng chống tham nhũng
Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận

thức nhằm thống nhất về ý chí và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên
chức và Nhân dân trong PCTNTC; “tham nhũng vặt” theo chỉ đạo của UBND tỉnh
và Huyện ủy gắn với việc thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật
về phòng, chống tham nhũng.

3

Trong 06 tháng đầu năm trên địa bàn không xảy ra vụ việc tham nhũng, tiêu
cực.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ
Được sự quan tâm chỉ đạo, quán triệt thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải

quyết khiếu nại, tố cáo; tăng cường thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện Luật
Tiếp công dân, Luật Khiếu nại nên nhận thức pháp luật về khiếu nại của cán bộ, công
chức, viên chức và nhân dân được nâng lên, từ đó xử sự đúng chuẩn mực, thực hiện
đúng quy định của pháp luật khiếu nại; đa số người khiếu nại nhận thức đúng quyền
và nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện khiếu nại; nhận thức đúng về thẩm quyền
và trình tự giải quyết; đơn khiếu nại gửi đúng cơ quan có thẩm quyền, hạn chế được
đơn thư vượt cấp và đơn thư gửi tràn lan giúp công tác giải quyết khiếu nại trên địa
bàn huyện đạt chất lượng, hiệu quả cao hơn, đã góp phần thiết thực vào việc ổn định
tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Bên cạnh những kết quả đạt được còn có những khó khăn như: Do kiêm nhiệm
nhiều công việc chuyên môn nên việc công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư
khiếu nại chưa được thường xuyên, kinh phí thực hiện còn hạn chế.

Trên đây là Báo cáo công tác công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố
cáo, phòng chống tham nhũng 06 tháng 2024 của UBND xã Vĩnh Châu B./.

Nơi nhận:                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
-Thanh tra huyện;                                             KT.CHỦ TỊCH
-CT, các PCT xã;                                        PHÓ CHỦ TỊCH
-Lưu:VT

                                                                                 Nguyễn Tấn Đạt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T07:47:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Tấn Đạt<tandat@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T10:21:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH CHÂU B<ubndxvcbtanhung@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T10:22:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH CHÂU B<ubndxvcbtanhung@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-11T10:22:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VĨNH CHÂU B<ubndxvcbtanhung@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!